
   

                         DETERMINAZIONE N. del 101/01/2014   

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA 

DISTRETTO DI VERBANIA 
 

Direttore Dr.ssa Mariagrazia BOLONGARO 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
 
CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “NON 

SOLO AIUTO” PER L’ATTIVITA’ DI CENTRO INFORMAZIONE SALU-

TE IMMIGRATI - PERIODO 01 GENNAIO 2014 – 31 DICEMBRE 2014   
 
 
 
 
 
 



   

                         DETERMINAZIONE N. del 101/01/2014   

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 

al N. 93 conto 3.10.04.29 

 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
 

SUB 1 Spesa prevista € 6.480,00 

 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Verbania 
 

 
Data _______________ 

Il Direttore Macrostruttura 
Distretto di Verbania 

__________________________ 
       
 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                            

 
 

Il Direttore S.O.C.  
Risorse Economiche e Finanziarie 
__________________________ 

 
 
 
 
 

 
 

 



   

                         DETERMINAZIONE N. del 101/01/2014   

3 di 6 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 

 

PREMESSO che,  con Deliberazione n. 26 del 22 marzo 1999 è stato attivato presso 
l’ASL VCO il “Centro Informazione Salute Immigrati”, così come disposto dalla D.G.R. n. 
56 – 105 del 15 luglio 1996, il cui progetto risulta allegato quale parte integrante e so-
stanziale, allo stesso atto deliberativo, sotto la lettera A); 

 
VISTA la Deliberazione n. 806 del 22 luglio 1999 con la quale l’ ASL VCO per svolgere 
le funzioni attribuite al Centro di cui in premessa ha stipulato una Convenzione con 
l’Associazione di Volontariato “Non Solo Aiuto”, avvalendosi così della collaborazione di 
mediatori culturali associati con esperienza in problematiche legate alla presenza ed 
all’inserimento di stranieri extracomunitari nel territorio del V.C.O.; 

 
PRESO ATTO che la convenzione di cui trattasi, è stata rinnovata con atto n. 430 del 
24 agosto 2001 fino al 6 aprile 2002, con deliberazione n. 50 del 15 ottobre 2002 fino al 
30 settembre 2003, con deliberazione n. 175 del 4 agosto 2006 per il periodo 1° luglio 
2006 fino al 30 giugno 2007, con deliberazione n. 255 del 6 luglio 2007 per il periodo 1° 
luglio 2007 fino al 30 giugno 2008 e con deliberazione n. 472 del 19 giugno 2009 per il 
periodo 1° luglio 2008 fino al 30 giugno 2009,  con deliberazione n. 502 del 10 luglio 
2009 per il periodo 1 luglio 2010 fino al 30 giugno 2011, con deliberazione n. 305 del 
24 giugno 2011 per il periodo 1 luglio2011 fino al 31 dicembre 2011, con deliberazione 
n. 595 del 28 novembre 2011 per il periodo 1 gennaio 2012 – 31 dicembre 2012 e con 
deliberazione 140 del 25 febbraio 2013 per il periodo 01 gennaio 2013 31 - Dicembre 
2013; 

 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla prosecuzione della convenzione per far 
fronte alle richieste di mediazione che pervengono dai vari servizi sanitari e per poter 
quindi rispondere efficacemente e prontamente alla domanda con la propria equipe di 
mediatori; 
 
RAMMENTATA la nostra nota in data 03 gennaio 2014,  prot. n. 353 con la quale è 
stata richiesta alla succitata Associazione la disponibilità al rinnovo della convenzione ri-
chiamata in epigrafe per il periodo 1° gennaio 2014 - 31 Dicembre 2014;  
 
CONSIDERATO che l’ ASL VCO rientra tra le Aziende Regionali sottoposte a piano di 
rientro economico e che pertanto è necessario apportare modifiche alla convenzione in 
essere con l’associazione , al fine di ridurre la spesa sanitaria in misura di almeno del 
10% rispetto alla spesa sostenuta nell’anno 2013 effettuando una razionalizzazione 
dell’utilizzo; 
 
RAMMENTATA la nostra nota in data 03 gennaio 2014,  prot. n. 353 con la quale è 
stata richiesta alla succitata Associazione la disponibilità al rinnovo della convenzione ri-
chiamata in epigrafe per il periodo 1° gennaio 2014 - 31 Dicembre 2014,  con una spe-
sa ridotta del 10% rispetto a quella sostenuta per l’anno 2013; 
 
 
 
 



   

                         DETERMINAZIONE N. del 101/01/2014   

4 di 6 

 
 
 
DATO ATTO che con lettera del  22/01/2014, l’ Associazione di Volontariato “Non solo 
aiuto” ha comunicato la propria disponibilità al proseguimento della convenzione pur 
con una riduzione del 10 % sulla spesa sostenuta per l’anno 2013 a seguito di raziona-
lizzazione delle richieste;  
 
RITENUTO di dover quindi procedere alla stipula dell’ accordo convenzionale per il pe-
riodo 01.01.2014 – 31.12.2014 così come risulta dal documento che si allega al presen-
te atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A) composto da n. 4 pagine; 
 
IN VIRTU’ dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vi-
genti atti di programmazione ed indirizzo aziendali;  
 
 

D E T E R M I N A  

 

 
1. DI APPROVARE, ora per allora, per le motivazioni e alle condizioni in premessa 

esplicitate, l’ accordo convenzionale con l’ Associazione di  Volontariato “NON 
SOLO AIUTO” per la collaborazione da fornirsi all’ ASL VCO da parte dei mediato-
ri culturali associati nei rapporti da intrattenere con i cittadini stranieri, per il pe-
riodo 1 Gennaio 2014 - 31 Dicembre 2014. 

 
2. DI DARE ATTO che le condizioni del rapporto convenzionale risultano quelle 

dettagliatamente previste nell’allegato A), composto da n. 3 pagine, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto deliberativo. 

 
3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che l’onere conseguente presunto in € 6.480,00 

(seimilaquattrocentottanta/00), trova copertura sul Conto Economico 3.10.04.29, 
fondi vincolati I.S.I.,  autorizzazione 93/2014 sub 1. 

 
4. DI VERIFICARE la collaborazione che verrà fornita da parte dei mediatori cultu-

rali dell’ Associazione, sancita in convenzione, mediante la compilazione 
dell’apposita scheda, già predisposta, da archiviarsi nella cartella personale di 
ciascuno degli utenti I.S.I. .  

 
5. DI INCARICARE i Distretti proponenti ad espletare tutti gli adempimenti con-

nessi  all’approvazione del presente atto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

                         DETERMINAZIONE N. del 101/01/2014   

5 di 6 

 
 

 
 
6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Associazione di Volontariato 

“NON SOLO AIUTO” per conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 
 
7. DI DARE MANDATO alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia della pre-

sente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. 10/1995.  
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
 

 IL DIRETTORE DEL 
DISTRETTO DI VERBANIA  

e  Responsabile del Procedimento  
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

 
Dott. ssa Mariagrazia Bolongaro 

 

 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DE-
TERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 



   

                         DETERMINAZIONE N. del 101/01/2014   

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente prov-
vedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP  

 SERT  DP  FL  

X DIST. 0  F X REF  

X DIST. V  SD  ITB  

X DIST. D  LP  ICT  

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO  

 MED URG  BC    

 SITRPO  RU    

   PP    

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

